FRAGM. VAR. 53

Pergament · 2 Bl. · 29,5×20,5/21 · 14. Jh. · 1^r, 2^r Text abgerieben oder von Lederresten des Trägerbandes verdeckt · Schriftraum 23,5×16,5 · 2 Spalten · 34 Zeilen · Textualis mit Hufnagelnotation auf Vierliniensystem, c-Linie gekennzeichnet; 1^r Randergänzungen von zeitgenössischer Hand · rote Überschriften; rote 1- und 2zeilige Lombardinitialen.

MISSALE, Teile aus den Messen der Fastenzeit (Feria VI in Hebd. III. Quadrag., Dom. III.; Dom. IV., Feria II. in Hebd. IV. Quadrag.).

FRAGM. VAR. 54

Pergament · 2 Hälften eines Doppelblattes · 16×22,5 (Doppelbl.) · 14. Jh., Anfang · Schriftraum 13×8,5 · 40 Zeilen · Textualis (Semitextualis, a ein- und zweistöckig, f unter die Zeile reichend) · rote Überschriften; rote 2zeilige Lombardinitialen.

SERMONES DE TEMPORE. (1^r) . . . *quia dei filius pro salute nostra in mundum venit. Ideo ewangelium subditur Cum appropinquasset Ihesus etc. ›Sermo in parasceue secundum [Mattheum].‹ Iesus autem voce magna . . . (Mt 27, 50). Circa diem hodiernum quattuor nobis sunt consideranda. Primo cur in lingno et non per aliam mortem Christus mori voluit . . . (2^r) . . . cuius oracio celum clausit, talis Iosue qui solem stare fecit. Valet ergo oracio in celo, in terra, in aere, in mare. ›In assumptione domini secundum Marcum.‹ Et dominus Iesus postquam locutus est . . . (Mc 16, 19). In auctoritate ista tria nobis sunt consideranda. Primo quod dominus discipulis locutus fuit . . . – Dieselben Sermones auch in Freiburg, Universitätsbibliothek, Hs. 138, 33^{ra} und 49^{ra}, siehe Winfried Hagenmaier, Die lateinischen mittelalterlichen Handschriften der Universitätsbibliothek Freiburg im Breisgau. Wiesbaden 1974 (Kataloge der Universitätsbibliothek Freiburg im Breisgau 1, 1), S. 106–108.*

FRAGM. VAR. 54A

Pergament · 1 Blattrest · 8×8,5 · 13. Jh., Anfang · 10 erhaltene Zeilen · gotische Minuskel · 1- und 2zeilige Initialen mit einfachen Verzierungen.

PSALTERIUM, Teile von Ps 35,3–7 und 35,11–36,2.

FRAGM. VAR. 55

Pergament · 1 Bl. · 29×13,5 · 14. Jh. · erhalten sind die Innenspalten · Schriftraum für eine Spalte 27×8,5 · 2 Spalten (von der 2. Spalte nur Spuren) · 70/73 Zeilen · Textualis currens · 2- und 3zeilige rote Lombardinitialen.

COMMENTUM IN ARISTOTELIS LIBRUM DE ANIMA(?). (Recto) || *in eo quod aliquid augmentatur et nutritur primo est virtus attratiua . . . Consequenter queritur vtrum ipsum viuens per sustentionem(?) alimenti possit perpetuare se in esse et aut quod sit quia nutritio est restauratio deperditi . . .* (Verso) *Consequenter queritur vtrum nutritio sit potentia et cum hoc vtrum aliquid maneat possibile . . . Sed est notandum quod est affiliatum membro(!) ||.*